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【摘要】以孤岛油田注水井洗井为例，对不同生产阶段所采用的各种动态调整技术进行了研究和探讨，现场应用效果良好，改善了聚驱开发效果，对其它同类油田的聚驱开发具有借鉴意义。
【主题词】动态调整技术  聚驱效果  
  随着油田进入开发后期，地层状况恶化，出砂严重，测调遇阻、封隔器失效等问题井频繁出现，使注水井日常维护洗井工作变的愈发重要。如何正确、合理、有效发挥注水井洗井作用，是在后期注水开发生产中经常面对的难题。
1影响注水井洗井成功率的主要原因
1.1洗井前对井况发生的变化分析不合理；
注水井上下合注、分层较多，随着注水时间的延长，层问压力差异大，层问干扰严重。在洗井过程中忽略地层因素，造成洗井效果不明显。尤其是注水井在长期高压注水过程中由于流体不断的冲刷和压力不断的变化，使地层胶结性逐渐降低，认为不出砂的井实际上已经开始出砂，洗井时盲目采取微喷方法洗井可能引发地层出砂污染堵塞。
1.2洗井安排不合理；
安排洗井工作量时没有充分考虑测调等因素影响，使一口井一月之内反复洗井，造成地层环境不断激动，使注水井洗井后吸水能力逐步下降。
1.3现场洗井操作控制不合理；
不同注水井洗井其控制要求是不尽相同的。现场洗井工作量大部分是由班组操作完成的，由于对情况缺乏必要地认识，洗井压力、时间、排量控制以及操作往往部是千篇一律，缺少针对性。
1.4洗井压力、排量控制不合理；
低压注水井洗井排量过大会造成洗井压力高于地层启动压力，洗井水大部分进入地层，返出水很少，无法携带井筒内杂质返出，达不到洗井效果；压力过低，排量小，达不到携带井筒内的杂质所需排量，无携砂能力。高压放大注水井洗井排量过大，洗井压力高于地层启动压力，洗井时地层无法实现“微喷”，堵塞近井地层的杂质回吐不出来，只是将油管、井简内沉积杂质冲出，达不到通过洗井冲洗地层提高注水量效果。洗井排量过小，洗井压力低于地层启动压力，地层喷量大，容易引起地层回吐严重，造成近井地层污染堵塞，水量下降甚至不吸水。
1.5洗井时间控制不合理；
洗井时间短，冲洗不干净、不彻底，正常注水后，油管内悬浮的杂质回落到底筛堵和尾管内，使底筛堵和尾管堵塞。甚至造成测调遇阻和下次洗井不通。洗井时间过长，因洗井水量大、流速快，会引起地层激动出砂，甚至因管柱长时间震动造成封隔器胶皮损伤和油管脱落。
1.6洗井过程洗井操作不合理；
洗井人员往往先关井口注水闸门，再开放空，最后倒开套管门洗井井。这种操作易引起井底压力上下波动，地层回吐出砂，许多水井洗井管线连到油井的情况下易造成油井内原油回流到水井内，造成污染。 
2洗井不通的原因
   主要表现为洗井进、出口均无水量。这种情况多见于出砂井，造成这种问题的原因有两种：一是砂堵尾管和底筛堵；二是封隔器胶皮不回缩解封。
2.1砂堵尾管和底筛堵主要原因：
日常管理操作不规范，诸如开关闸门不平稳、停井、放溢流以及洗井不合理使地层激动出砂，砂进入油管堵塞底筛堵和尾管，造成洗井不通。
措施：如遇上属情况可采取以下措施：井口2人同时操作，先关注水闸门，迅速打开放空，将油管内压力放掉，同时打开套管冼井闸门，使油管堵塞段上下形成较大的压力差，不间断循环操作，利用水的流动性、渗透性和油管内外压力差的传递作用将堵塞物质冲开。
2.2封隔器胶皮不回缩主要原因：
封隔器在长期注水过程中，频繁座封解封，胶皮老化失去弹性造成不回缩。
措施：需作业检管。
2.3洗井不返水
表现为洗井进口水量大，出口水量返出较少，甚至不返水。这种情况多发生于低压注水井。
主要原因：是洗井压力高于该井最低启动压力，水大部分进入地层。
措施：针对这种情况，应根据测试指示曲线推导出该井各层中最低的启动压力，从配水间下流或套管洗井闸门控制，使进口压力控制到该井最低启动压力以下或者接近启动压力。如果地下亏空严重.存在大孔道现象，洗井很难返水，只有堵水调剖解决。
2.4洗井时间控制不合理
 原因：洗井时间短，冲洗不干净、不彻底，正常注水后，油管内悬浮的杂质回落到底球和尾管内，使底球和尾管堵塞。甚至堵塞配水器造成测调遇阻和下次洗井不通。洗井时间过长，因洗井水量大、流速快，会引起地层激动出砂，甚至因管柱长时间震动造成封隔器胶皮损伤和油管脱落。
措施;根据水井的注水情况，确定合理的洗井时间。
2.5注水水质不合格
由于当前所注的水，是油井产出液分离的污水。水质超标造成注水井内油管和地面管线结垢.
注水水质对比
	油田要求水质
	目前注水质

	含油mg/L
	机杂（mg/L）
	SRB个（mg/L）
	腐蚀速度（mm/a）
	含油（mg/L）
	机杂（mg/L）
	SRB个（mg/L）
	腐蚀速度（mm/a）

	10
	7
	25
	﹤0.076
	17
	9.5
	60
	0.097


建议:加强水质治理，注达到指标的水。
2.6洗井中出现短路现象
原因：主要有三种：萝卜头密封圈刺漏，油管漏失，配水器腐蚀刺漏失效。
现象：萝卜头漏失和油管漏失表现为洗井压力低，返出水迅速，返出水清澈，井口声音大、震动明显，主要是管柱使用年限长，发生疲劳破裂现象导致。配水器刺漏短路后，配水器弹簧不起作用，洗井水从刺漏孔直接进入油管，洗井压力高，排量变化小，主要原因是配水器使用年限长、被腐蚀弹簧发生疲劳现象导致。
危害：洗井短路很容易造成漏失点以下部位沉砂堵塞油管。封圈刺。
对策：作业检管更换密封圈、换管及配水器 。
3洗井方案的制定
针对上述问题，要细化分类洗井操作.合理优化洗井方案，提高洗井有效率通过分析，洗井维护应该做好以下几个方面工作：
	类别
	洗井操作方案

	出砂井
	测算该井的启动压力，洗井压力始终高于启动压力，洗井进口排量始终大于出口排量。

	亏空井
	按一个阶段大排量洗井,根据测算确定阶段洗井排量

	堵塞井
	按三个阶段洗井：放空诱喷、平衡洗井、稳定洗井；根据测算确定阶段洗井排量


出砂特殊井例
	井号
	洗井日期
	洗井前

	洗井后
	备注

	
	
	配注
	实注
	配注
	实注
	

	22-5
	2014.3.12
	60
	65
	60
	38
	

	22-5
	2014.5.10
	60
	63
	60
	68
	　洗井五天后达到配注


22-5 注水层位5353 该井出砂严重。2014.3.12洗井后有5天达不到配注。根据测试成果表启动压力为7.2Mpa.在2014.5.10洗井时，控制出口压力和排量。使进口排量大于出口排量，洗井压力大于启动压力。洗井后能完成配注。
17-67 因该井只注一个层53，在5.2达不到配注,根据资料判断为水质不合格堵塞注水层， 2014.5.8有生产组和采油8队联系，接到8队的油井上进行洗井。按照堵塞井洗井的三个阶段进行洗井：放空诱喷、平衡洗井、稳定洗井；取得了较好的效果。 
根据洗井目的把水井分为三类,测试测调洗、作业洗、措施洗，通过分析、确定出每口井的正常洗井压力，通常是采取憋压洗井与放喷洗井交替进行，先憋压洗后放喷洗再憋压洗。其次，洗井前对比分析历次不同情况洗井的压力、排量、时间变化和洗井后的效果，结合目前注水现状，确定洗井时间水量及洗井方式。
	洗井条件
	类别
	洗井目的
	洗井要求
	备注

	测试调配前
	测试测调洗
	保持井筒清洁
	洗井时间不低于4小时,保证正常吸水能力
	现场要求进出口水质达到一致

	作业开井前
	作业洗
	清除井筒内脏物
	洗井时间不低于3小时,洗井排量不低于20立方米/小时
	

	吸水量下降、欠注、地层堵塞
	措施洗
	清除近井地带污染、恢复地层吸水能力
	洗井时间不低于3小时,根据堵塞程度和溢流量确定时间及排量，分阶段洗井
	


四结论：
通过注水井问题的原因分析，地层出砂埋注水层、油管及配水器堵塞等都是造成注水井不能正常生产的原因，注水层出砂、油管堵、油管结垢是造成测试中遇阻原因，这些问题都与水质不合格、洗井操作不当有关，因此加强注水井的管要加强以下几方面工作：
1、提高注入水水质，定期不定期进行化验，保证注入水质量，提高注水水质是降低注水管网及井筒结垢的重要途径。
2、严格执行洗井派工单制度，根据水井的地质情况，制定洗井方案。
3、精细洗井管理，洗井时平稳操作，严格按照洗井操作步骤进行操作。
4、水井作业时严格进行质量监督，进行通管，保证油管质量，准确丈量油管，保证封隔器位置准、封的住。
5、及时送检水表，保证读数准确。
6、洗井时应做到分析到位、监控到位、操作到位。通过不断地分析总结，才能提高水井洗井的成功率。
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